" RAWFTEÀ TR UI +À
DO SAPUCAI - MG

Oficio 1\1°.116/2025

  w w. PMSRS.MG.GOV.BR

Exmo. Sr.
Vereador Antônio Otávio Silvério da Cunha
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí

Assunto: Respostas de requerimentos

Senhor Presidente,

Santa Rita do Sapucaí, 13 de julho de 2025.

ReceDiao em 15_11111 rã-O

Ncxic

,
Cansara Municipat

Em atenção ao Requerimento n° 44/2025 e reforçando a resposta do Oficio
109/2025, informo que referente ao primeiro questionamento sobre providências com a Praça da Criança,
tem-se o seguinte:

1- Inicialmente foi pensado ser uma reforma pequena e que nosso pessoal do Setor de
Obras poderia rapidamente efetuar o serviço;

2- Quando foi feita a vistoria pelo Setor de Planejamento Urbano, chegou-se a
conclusão que seria necessário um projeto mais adequado, pois havia falta de
acessibilidade, segurança e cobertura para esta área;

3- O Setor de Planejamento fez o projeto, concluiu e encaminhou para a Divisão de
Licitação;

4- A Licitação está em fase de cadastro da obra no sistema gestor e elaboração do
Edital para parecer jurídico;

5- Prevê-se a publicação deste edital para 18 de julho de 2025;
6- Este ficará publicado por 25 dias úteis;
7- Acontecerá a sessão pública de licitação;
8- Acredita-se que até 26 de agosto de 2025 será concluído, se não houver nenhuma

impugnação;
9- Assim, após uma semana, a obra será iniciada.

Quanto ao segundo questionamento do Sr. Vereador, sobre providências em relação à
rodoviária antiga, segue:

1- Inicialmente foi colocado o projeto descrito no plano de governo do atual Prefeito;
2- Foi solicitado para o Setor de Planejamento Urbano agendar as visitas in loco,

pormenorizando medidas e espaços;
3- Foi iniciado o projeto arquitetônico, hidráulico e elétrico;
4- Em seguida, a tomada de preços e o preenchimento das planilhas de custos;
5- Encaminhamento para Divisão de Licitação;

Prefeitura Municipal de Santa Rita do Sapucaí/MG
Rua Cet. Joaquim Neto, 333, Centro - CEP: 37540-000 Santa Rita do Sapucai - Minas Gerais - Brasil

Telefone: +55 (35) 3473-32(90

RE E I TURA

lkIy)
P E
ATA RITA

DO SAPUCAIA MG
 www. pMSRS .MG.GOV.BR

6- A Licitação fará o cadastro da obra no sistema gestor e providenciará o Edital para
parecer jurídico;

7- Prevê-se a publicação deste edital para 21 de julho de 2025;
8- E será mantida a publicação por 25 dias úteis;
9- Acontecerá a sessão pública de licitação;
10- Acredita-se que até 29 de agosto de 2025 será concluído, se não houver nenhuma

impugnação;
11- Assim, após uma semana, a obra será iniciada.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos
que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

mbroio Morelli
Secretário de Governo

Prefeitura Municipal de Santa Rita do Sapucaf/MG
Rua Cel, Joaquim Neto, 333, Centro - CEP: 37540-0001 Santa Rita do Sapucai - Minas Gerais - Brasit

Telefone: +55(35) 3473-3200

RUA DR. ARLETE TELES PEREIRA

A

O

a

a

O 1
o

SALM

ai.anaaNna

I

—0.2000

PLANTA BAIXA
ESCALA !.50

0.1500

0.70r

o. ISSO 0..500

41,14%•m...;;;; rr•

LAYOUT COBERTURA CORTE AA
ESCALA 1:50 ESCALA 1:50 ESCALA 1:50

5
5

Y
0

 3
0
 O

IN
O

IN
V

 "
A

V

0.2500

50

CORTE CC

QUADRA
ROLIESPORTIVA

SITUAÇÃO
ESCALA 1200

REF.

ABERTURAS
ALTU,ta Peroon.

- . .........
.M10

1.4

R. Dr ANTENOR PINTO DE ALMEIDA

TIPD

eM-

--•.-•--

0.1500 0.1500
r»

CORTE BB
ESCALA 1.50

0. 500 0.1500

vN
ni

 3
0
 0

0
3

d
,1

0
0

0
9

 v
n

ti

21.,i0

. 1
1

005&05A O. G. (»Mo

TUSSA UNOPAL 05 SANTA arra DO SAanICK.

  PROJETO AROOTTETO NIG()
00505554 005 DAtailEIROS - PRACINHA DA CRIANÇA

CUrES.

.ar.D2a1
ESCALA 1 r-ÁO

flarraNACA

1.o40SA1yAu.0M,
1/1

~I

...
' ......à '

i .

...1--,

''''',..' .

,„.....1

.4  --1 I.....

••••

1.)
2.

r .

......

~I

111~111

11111111111111

, ÁREA DE INTERVENÇÃO
1 COORO. 229515 4$`4216' O
1*1 EIÁIRRO : CENTRO

PROJE 1,

r .0

PORFB'1 Df:' SANT* AlrA

tLt fliJi, t SAMICA+

• PAz.
, IK:29B5111.11,12

' 01:

"Iiiliti14111fifillfifil

t'É:-t---n-

I Lr 11111 II ii lii 111 1. f

TI
11111,1agg.

[I

'121111

[1

i RIU 'CUJA

L. 1 ,„.
'77:----

EU, dl
-I --

--
.

' 21' ., - /,,,,,i /'
. ,., 2

4,4

G.2500

LEGENDA

A CONSTRUIR A DEMOLIR

Ri o P2 PORTA DE MADEIRA
PB - PORTA DE BLINDEX

•

ormoramommer...~......

ABERTURAS

C O R T 3 B
S n • 1 • 2

pRFF,ri rt, RA'

r, P.V.,e.a. no,. • f.

CF:MU) Ck.

PROJETO ARQUITETONICO 02/03

.,:NDEREÇO Z.'.

41,1F, ./..,F.ERIAr..0, P. 3m.I.V.Tra ~MC:A

F.).),F.IFNEXA.• LAXA,. L.:CtiFI", tiFjo...F

, MTLIAÇÀO

ISC: .
. L t.)

CAI.1-1A

‘40,4T4,

:já kN P. E E

:» / •
•.>ffirf ." 77.,?&À

PLATiBANDA

• , .5,51i5

ARE. , CC)N STR
478.1

a

4.

rÁdtÁr..r:egEt.o....1.1ÀE.s.E.)
PROJETO AROUITETONICO fil 03103

$t4 (.1

ENDEREW DA 09RA:
SEMEIlr,..^11,i1E;tlE,44 ÇA44YI4llAIX3Sfl8,C.
n'ESE

Eráb.,10, KE

rAI,J,À MN, ROA SAN:,

DESCRIÇAi) >E2C...0:-Ti):

SEP./AÇA°

ADE. IÀ.ANTÀ